possono renderne testimonianza. Apparve ultimamente anche a me, che come testimonio di veduta posso anche testimoniare. E coloro che il videro ed io predichiamo la sua resurrezione, e voi così l'avete creduta. Dunque se si predica che Cristo resuscitò da morte, come alcuni fra voi osano di dire che non vi è resurrezione de' morti? Se non vi è resurrezione de' morti, né meno Cristo risuscitò: « *Si autem Christus praedicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit* » (1).

Prosegue da poi a fargli conoscere che il negar la resurrezione è lo stesso che abbattere il fondamento della fede, è lo stesso che render vana ed inutile la lor credenza; che erano ancora in que' peccati medesimi, non avendo niente lor giovato che Cristo fosse morto per nettargli da quelle macchie; che finalmente coloro che morirono in Cristo tutti perirono, poiché non vi rimane speranza di altra vita, e si toglie affatto e va tutto in ruina il regno de' cieli promesso. Se noi speriamo in Cristo per questa sola vita mondana che tosto finisce, noi saremo i più miserabili ed infelici sopra tutti gli altri uomini della terra. A che tanto affliggerci? a che tante angosce? a che tanti rigori e patimenti? « *Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo praedicatio nostra, inanis est et fides vestra. Invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgent. Nam si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra; adhuc enim estis in peccatis vestris; ergo et qui dormierunt in Christo perierunt. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus* » (2).

Gravissima ingiuria si farebbe a questo apostolo se si volesse dire che, senza esser mestieri della resurrezione de'

(1) PAOLO, *Epistola I a' Corinzi*, XV, 12 e 13. — (2) Ivi, XV, 14 sgg.

corpi, le sole nostre anime possono esser capaci del godimento del regno de' cieli. Non sarebbe, se fosse così, un inetto e stolto modo di argomentare questo che farebbe san Paolo? Non sarebbe stato facile a' corinti di rispondergli, e con suo scorno e rossore farlo ammutire con dire: « Che bisogno abbiamo della resurrezione de' nostri corpi per godere del regno promesso? Basterá che le nostre anime siano ammesse in quel regno, e del corpo poco dobbiamo curarci. Non sarà vana la nostra fede e la nostra speranza, non periremo morendo con questa credenza in Cristo; non rimarremo ne' nostri peccati. Non in questa sola vita, ma dopo la nostra morte anderanno le nostre anime, lasciando stare a putrefarsi in terra i loro corpi, di che poco dee lor calere, a godere di quel regno; non saremo perciò i piú miserabili uomini del mondo, anzi ben impiegati, ben spesi saranno i nostri patimenti ed angosce, giacché con prezzi terreni e mondani che tosto finiscono comperiamo un regno pieno di gioia e di felicità che mai non finisce. Noi crediamo che Cristo risuscitò, ma ciò fu fatto per dare a noi una visibile pruova della sua divina potenza e per darci maggior certezza ch'egli era l'aspettato messia, e per adempire quant'egli in vita spesse volte avea detto: che sarebbe stato fatto morire, ma che dopo il terzo giorno sarebbe risorto; ch'egli fu mandato dal Padre in questo mondo per convertirlo, ed a questo fine, dovendo conversare fra noi, gli fu d'uopo assumer carne umana per poi risorgere e ritornare al Padre in cielo, così com'egli visse in terra. Che niente ciò avea che fare colla resurrezione de' nostri corpi, li quali potranno sibbene eternamente rimanere ne' loro sepolcri, perché ciò non avrebbe niente impedito o agevolato il godimento del regno promesso alle anime nostre, o pure il tormento a' reprobí minacciato nel tartaro ».